

OGGETTO: “Rifacimento di un tratto di fognatura nera, bianca ed acquedotto potabile in Via Castel Enno e di un tratto di fognatura bianca in Via G. Ossanna”. Esame e approvazione perizia di variante nr. 2.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione giuntale nr. 72 dd. 29/09/2016, esecutiva, veniva approvato per i motivi ivi esposti e in sola linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI FOGNATURA NERA, BIANCA ED ACQUEDOTTO POTABILE IN VIA CASTEL ENNO E DI UN TRATTO DI FOGNATURA BIANCA IN VIA G. OSSANNA” redatto dall’ing. Paolo Odorizzi, del costo di complessivi € 165.700,00 di cui per opere € 126.030,05 - di questi € 9.768,87 sono oneri della sicurezza -, ed € 39.669,95 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;
- con successiva determina del Segretario comunale nr. 20 dd. 09/08/2017, si adottava, per quanto ivi esposto, lo schema di lettera di invito a cottimo fiduciario ex art. 52 della LP 26/1993 e s.m. , per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in economia, riferiti alle opere di RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI nel testo allegato al predetto atto che risulta funzionale allo svolgimento del sondaggio ufficioso fra le nr. 12 Ditte individuate dalla Giunta comunale.
- a seguito del sondaggio informale svolto in data 21/09/2017 di cui al verbale in atti, è stata disposta l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta TOP CENTER PORFIDO srl con sede in CEMBRA LISIGNAGO (Tn), via Calovi, 7 per l’importo Euro 44.996,19 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 997,70, da maggiorare di Iva nella misura di legge;
- dopo le verifiche di rito, è stato firmato digitalmente in data 28/08/2018 al n. 26 rep. Atti privati, il contratto di cottimo concluso sotto forma di scrittura privata;
- con deliberazione giuntale nr. 91 dd. 07/12/2017, immediatamente esecutiva, si approvava per i motivi ivi esposti, la 1^ perizia di variante e suppletiva riguardante peraltro i soli lavori di “posa tubazioni” affidati alla Ditta Tersystem srl di Cavedago (Tn), perizia redatta dal progettista, ing. Paolo Odorizzi con studio in Ville d’Anania (Tn), negli elementi elencati in premessa, e nell’importo complessivo (TOTALE GENERALE) di Euro 165.700,00= che non cambia rispetto all’importo di progetto;
- le opere di pavimentazione sono state consegnate in data 04.09.2018; i lavori sono stati sospesi per 3 volte a causa di interferenze con le attività commerciali e produttive del centro storico, infine per la redazione della presente perizia di variante (la seconda);
- la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva è stata svolta dal progettista ing. Paolo Odorizzi con sede in Ville d’Anania – Via 4 Ville nr. 23 (vd. delibera giuntale nr. 31 dd. 4/05/2017).

Rilevato che la proposta di variante è stata depositata dal progettista/direttore lavori in data 30/05/2019 ns. prot. 2382 e che essa si compone dei seguenti elementi:

- *Relazione illustrativa*
- *Computo metrico*
- *Quadro economico*
- *Quadro di raffronto*
- *Verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1*
- *Schema atto di sottomissione n. 1*
- *Planimetria ripristino pavimentazioni*

La variante accoglie e sviluppa le seguenti modifiche riguardanti le opere di pavimentazione per un miglior raccordo con la pavimentazione esistente; in particolare in Via Ossanna la pavimentazione, per un miglior risultato finale e per omogeneità, è stata estesa fino al limite della pavimentazione in asfalto all’incrocio con la Strada provinciale nr. 73, e sull’incrocio con Via Dante

è stato eliminato un avvallamento conseguente a precedenti scavi. Conseguentemente l'importo di contratto in termini percentuali viene aumentato del 33,70%; complessivamente si registrano variazioni in più e in meno in misura pari al 40,95%, le somme a disposizione diminuiscono di euro 2.413,62 rispetto alla variante precedente, in totale la spesa di progetto rimane invariata; con la presente proposta di variante, si prevede di concedere ulteriori 10 (dieci) giorni di tempo per dare i lavori finiti.

Dato atto che la perizia di variante prospettata non abbisogna del parere di conformità urbanistica ai sensi della LP 15/2015.

Convenuto come la perizia proposta per l'approvazione corrisponda alle esigenze dell'Amministrazione usufruendo dei risparmi accertati sia in fase di gara che di esecuzione del contratto, e che ricorrono ai fini della sua ammissibilità, a detta del direttore lavori, i presupposti e le motivazioni di cui alla sopravvenuta LP 2/2016, art. 27 con particolare riguardo a quanto previsto dal comma 2 lettera e) "Modifiche non sostanziali".

Precisato e ribadito come in conseguenza della variante progettuale appena esaminata, il progetto in parola chiuda sull'importo originario di Euro 165.700,00 così che nessuna maggiore spesa viene a gravare sul bilancio comunale.

Ritenuto di procedere all'approvazione della perizia esaminata, nei termini di cui in precedenza.

Visto lo Statuto comunale ed accertata in base ai contenuti dell'art. 32 lett. c) del medesimo, la propria competenza all'approvazione della perizia in argomento.

Ricordato che le spese conseguenti alla presente proposta trovano imputazione al cap. cap. 3545(S) Piano dei conti 2.2.1.4.2 Missione 9 Programma 4 Titolo II del bilancio di previsione, reimputato in conto competenza 2019.

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 recante il "Codice dei contratti pubblici".

Vista la LP 26/1993 e ss.mm. con particolare riguardo al succitato art. 51 e relativo Regolamento di esecuzione.

Vista la LP 2/2016 ed in particolare l'art. 27 riguardante le modifiche contrattuali.

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con la L.R. 3/05/2018 nr. 2.

Richiamata la deliberazione consiliare n. 5 di data 28 marzo 2019, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio pluriennale 2019-2020-2021 e a seguire, la delibera giunta nr. 21 di data 02.04.2019, con cui è stato approvato ai fini contabili il PEG per il corrispondente triennio.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal Responsabile dell'Ufficio tecnico ai sensi dell'articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2.

Accertata la propria competenza a deliberare in merito.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

1. Di approvare per i motivi esposti in premessa, la 2^a perizia di variante e suppletiva dei lavori di "Rifacimento di un tratto di fognatura nera, bianca ed acquedotto potabile in Via Castel Enno e di un tratto di fognatura bianca in Via G. Ossanna", perizia redatta dal progettista, ing. Paolo Odorizzi con studio in Ville d'Anaunia (Tn), negli elementi elencati in premessa, e nell'importo complessivo (TOTALE GENERALE) di Euro 165.700,00= che non cambia rispetto all'importo di progetto come risulta dall'allegato quadro di raffronto che si unisce quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto che la variante di cui sopra non necessita dell'accertamento della conformità urbanistica ai sensi dell'art. 95 della L.P. 15/2015.

3. **Di prendere atto** del conseguente aumento dell'importo di contratto in essere con la ditta TOP CENTER PORFIDO srl per netti €uro 15.160,27, superiore al quinto d'obbligo (complessivamente il contratto viene aumento del 33,70%), per un importo complessivo di Euro 60.156,46 (di cui Euro 997,90 sono rappresentati da oneri per la sicurezza) rispetto al quale non vi sono riserve da parte dell'impresa .
4. **Di osservare** come la perizia testè approvata non determini alcun supero di spesa rispetto all' importo originario di progetto, che trova imputazione al cap. 3545 Piano dei conti 2.2.1.4.2 Missione 9 Programma 4 Titolo II del bilancio di previsione, reimputato in conto competenza 2019.
5. **Di precisare** che la variante in argomento va comunicata dal RUP all'Osservatorio dei contratti pubblici della Provincia nel termine di 30 giorni dalla sua adozione.
6. **Di sottolineare** ai sensi dell'articolo 4 della LP n. 23/92 che avverso la presente deliberazione soggetta a pubblicazione per 10 giorni, sono ammessi i seguenti ricorsi:
 - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta comunale ai sensi ai sensi dell'art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2;
 - ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, con la precisazione che gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 dello stesso D.Lgs. 104/2010.